
Ծանոթագրություններ հաշվապահական հաշվառման քաղաքականության նշանակալից մասերի
վերաբերյալ համառոտագրիցն այլ բացատրական տեղեկատվությունից

«ՄԱՐՍԵՐԱԼ» ՍՊԸ

2024թ. դեկտեմբերի 31-ին
ավարտվող տարվա համար

1. Տեղեկատվություն ընկերության մասին
«Մարսերալ» ՍՊԸ (այսուհետ` Ընկերություն) շահույթ հետապնդող առնտրային կազմակերպությունէ,

ստեղծվել է 23.10.2003թ., մասնակկցի որոշմամբ

Ընկերության գտնվելու վայրնէ ` թ.Երնան, Հ. Վարդանյան 7/11

Ընկերության գործունեության հասցենէ՝ՀՀ, թ.Երնան, Հ. Վարդանյան 7/11
Ընկերության աշխատողների թանակը 2024թ. Դեկտեմբերի վերջին կազմում Է158 մարդ (2023թ. 124

մարդ)

2. Պատրաստման հիմունքները

2.1 Համապատասխանություն

Սույն ֆինանսականհաշվետվությունները պատրաստվել են ՀՀ օրենսդրությանը համապատասխան

վարվող հաշվապահական գրանցումների հիման վրա` Ֆինանսական Հաշվետվությունների Միջազգային

Ստանդարտների (այսուհետ` ՖՀՄՍ) համաձայն ներկայացնելու նպատակով:

ՖՀՄՍ -ները Ֆինանասկան Հաշվետվութվությունների Միջազգային Ստանդարտների Խորհրդի կողմից
ընդունված Ստանդարտները Ա մեկնաբանություններն են, որոնք ներառում են.

» Ֆինանասկան Հաշվետվութվությունների Միջազգային Ստանդարտները (85)
» Հաշվապահական հաշվառման Միջազգային Ստանդարտները (5)
» Մեկնաբանությունները` թողարկված Ֆինանսական Հաշվետվությունների Միջազգային

Ստանդարտների Մեկնաբանությունների Կոմիտեի կողմից:

2.2 Անընդհատության սկզբունք

Ֆինանսական հաշվետվությունները պատրաստվել են անընդհատության սկզբունքի հիման վրա:

2.3 Չափման հիմունքները

Ֆինանսական հաշվետվությունները պատրաստվել են սկզբնական արժեքի հիմունքով:

2.4. Ֆունկցիոնալ ն. ներկայացման արժույթը

Յայաստանի Հանրապետության ազգային արժույթը ՀՅ դրամն (դրամ) է, որը հանդիսանումէ
Ընկերության ֆունկցիոնալ արժույթը: Դրամով ներկայաված ֆինանսական տեղեկատվությունը

կլորացված է հազարների ճշտությամբ:



2.5.Դատողությունների, գնահատումների Ա ենթադրությունների կիրառում

Ֆինանսական հաշվետվությունները ՖՀՄՍ համապատասխան կազմման համար Ղեկավարությունը

կատարել է ակտիվների Ա պարտավորությունների ներկայացմանը, ինչպես նան. պայմանական

պարտավորությունների ն ակտիվների բացահայտմանը վերաբերող մի շարք դատողություններ,

գնահատումներ ն ենթադրություններ: Փաստացի արդյունքները կարող են տարբերվել այդ
գնահատումներից:

3. Նշանակալի հարցերի նկատմամբ կիրառված հաշվապահական հաշվառման թաղաքականությունը

Ֆինանսական հաշվետվությունները պատրաստելիս նշանակալի հարցերի նկատմամբ կիրառվել է
ստորն ներկայացված հաշվապահական հաշվառման թաղաքականությունը: Յաշվապահական

հաշվառման քաղաքականությունը կիրառվել է հետնողականորեն:

Ներկայացման հիմունքները

Ֆինանսական հաշվետվությունները կազմված են համաձայն ֆինանսական հաշվետվությունների

միջազգային ստանդարտների (այսուհետ ՖՀՄՍ) ն կիրառվում է սկզբնական արժեքի հիմունքը:
Ստորն ներկայացված են հաշվապահական հաշվառման հիմնական թաղաքականությունները.

3.1 Ֆինանսական հաշվետվությունների ներկայացումը

Ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվություններում ընթացիկ Ա ոչ ընթացիկ ակտիվներն ու
պարտավորությունները ներկայացվում են առանձին:

Ակտիվը համարվում է ընթացիկ, երբ

ակնկալվում Է այն իրացնել, վաճառել կամ սպառել սովորական գործառնական փուլի

ընթացքում,

բ) պահվում է հիմնականում առեատրական նպատակներով,

ակնկալում է այն իրացնել հաշվետու ժամանակաշրջանից հետո տասներկու ամսվա

ընթացքում

այն դրամական միջոց է կամ դրամական միջոցների համարժեք, բացառությամբ երբ դրա

փոխանակումը կամ օգտագործումը` պարտավորություն մարելու նպատակով,
Դ սահմանափակված է հաշվետու ժամանակաշրջանից հետո նվազագույնը տասներկու

ամիսների ընթացթում:

Բոլոր այլ ակտիվները համարվում են ոչ ընթացիկ:

Պարտավորությունը համարվում Է ընթացիկ, երբ

ա) ակնկալվում Է այն մարել սովորական գործառնական փուլի ընթացքում,

բ) պահվում է հիմնականում առենտրական նպատակներով,

գ) ենթակա է մարման հաշվետու ժամանակաշրջանից հետո տասներկու ամսվա ընթացքում



կազմակերպությունը չունի անվերապահ իրավունք՝ հետաձգելու մարումը հաշվետու
Դ ժամանակաշրջանից հետո նվազագույնը տասներկու ամիս:

Բոլոր այլ պարտավորությունները համարվում են ոչ ընթացիկ:

Յամապարփակ ֆինանսական արդյունքների մասին հաշվետվություններում ծախսերը ներկայացվում
են ըստ գործառնության դասակարգմամբ:

Տարեկան ֆինանսականհաշվետվություններում ներկայացվումէ միայն մեկ տարվա համադրելի

տեղեկատվություն:

Դրամական միջոցների հոսքերի մասին հաշվետվությունը կազմվում ն ներկայացվում է ուղղակի

մեթոդով:

Դրամական միջոցների հոսքերի մասին հաշվետվություններում տոկոսների գծով ներհոսքերնու
արտահոսքերը դասակարգվում են համապատասխանաբար որպես ներդրումային գործունեությունից

ներհոսքեր Ա ֆինանսավորման գործունեությունից արտահոսթեր:

Դրամական միջոցների հոսքերի մասին հաշվետվություններում շահաբաժինների գծով ներհոսքերնու
արտահոսքերը դասակարգվում են համապատասխանաբար որպես ներդրումային գործունեությունից

ներհոսքեր Ա ֆինանսավորման գործունեությունից արտահոսթքեր:

Ֆինանսական հաշվետվություններում Էական տեղեկատվությունը ներկայացվում է առանձին:

3.2 Պաշարներ

Պաշարները չափվում են ինջնարժեքից ն. իրացման զուտ արժեքից նվազագույնով: Ինքնարժեքթը

հաշվարկվում Է միջին կշռված արժեքի բանաձնով ն. ներառում Է ձեռբերման արժեքը, վերամշակման

ծախսումներըԱնայլ ծախսումները, որոնք անհրաժեշտ են պաշարները գտնվելու վայր հասցնելու ն
վիճակի բերելու համար: Պատրաստի ն անավարտ արտադրանքի ինքնարժեքում ներառվում են նան
արտադրական վերադիր ծախսումները հիմնվելով արտադրական նորմատիվային ցուցանիշների վրա:

Արտադրական նորմատիվները հաստատվումեն տնօրինության կողմից ն ենթակա են պարբերական

վերանայման:

Իրացման զուտ արժեթը դա սովորական գործունեության ընթացբում հնարավոր վաճառթի գիննէ՝
հանած համալրման Ա վաճառքը կազմակերպելու համար անհրաժեշտ ծախսումները:

Կազմակերպությունում արտադրանքը թողարկվում է շարունակական հիմունքով մեծ քանակությամբ,

ուստի փոխառության ծախսումները չեն կապիտալացվում:

Պաշարների նյութեր բաժնում ներառվումեն նան այն ակտիվները, որոնց ծառայության ժամկետը չի
գերազանցում մեկ տարին՝ անկախ դրանց արժեքից: Դրանք են պահեստամասերը, սպասարկող
սարթավորումներՂ, գործիքները ն հարմարանքները, արտադրականԱ տնտեսականգույթը,
ժամանակավոր կառույցները, հատուկ հագուստը ն կոշկեղենը, անկողնային պարագաները,
ճաշարանային սպասքը ն այլն: Այս ակտիվները ապաճանաչվում են դրանց շահագործումը սկսելու
պահին:

3.3. Հիմնական միջոցներ

Հիմնական միջոցների բոլոր դասերը հաշվառվումեն սկզբնական արժեքով՝ հանած կուտակված

մաշվածությունը ն արժեզրկումից կուտակված կորուստները:

Սկզբնական արժեքը ներառումէ հիմնական միջոցի միավորի ձեռքբերմանը կամ կառուցմանը

վերաբերող բոլոր այն ծախսումները, որոնք անհրաժեշտ են այն աշխատանթային վիճակի բերելու համար:

Սկզբնական արժեքը իր մեջ կարող է ներառել նան փոխառության ծախսումները (տես փոխառության

ծախսումներ բաժինը), ինչպես նան ապատեղակայման, բանդման, ե. տեղանքի վերականգնման
գնահատված ծախսումների գումարը (տես պահուստներ բաժինը), ինչպես նան ներկրման տուրքերը Ա

չփոխհատուցվող հարկերը:



Հիմնական միջոցների հետագա ծախսումները՝ ներառյալ նշանակալի մասերր փոխարինման արժեքը

ավելացվում են ճանաչված հիմնական միջոցի արժեքին, եթե հավանականէ դրա գծով ապագա

տնտեսական օգուտների ներհոսք ն. արժեքը հնարավոր է արժանահավատորեն չափել: Փոխարինված

մասերի հաշվեկշռային արժեքը ապաճանաչվում է: Ամենօրյա սպասարկման ծախսումները՝ ներառյալ

մանր դետալների ծասխումները ճանաֆվում են ընթացիկ ժամանակաշրջանի ծախս:

Հողամասը ն շենթերը առանձին ակտիվներ են դիտարկվում Ա հաշվառվումեն առանձին-առանձին,

նույնիսկ երբ դրանք ձեռք են բերվում միասին:
ը

Յիմնական միջոցների մնացորդային արժեքը որոշվում է որպես այն գումարը, որով հնարավոր կլիներ

վաճառել ակտիվըտվյալ պահին, եթե լիներ այն տարիքի Ա վիճակի, որն ակնկալվում էր, որ կլիներ դրա

օգտակար ծառայության վերջում:

Այն դեպքերում, երբ ակտիվը օգտակար ծառայության վերջում որպես թափոն չունի զգալի արժեք,ն.
գնահատված օգտակար ծառայության ժամկետը գերազանցում է մնացած տնտեսական ծառայության

ժամկետի 8026-ը, ապա մնացորդային արժեքը գնահատվումէ 0:
Մաշվածության մեթոդը արտացոլումէ այն մոդելը, որով կազմակերպությունը ակնկալում է սպառել

ակտիվի տնտեսական օգուտները: Եթե գնահատման պահին տնտեսական օգուտների

անհավասարաչափ սպառումը բացահայտ չէ, ապա մաշվածության հաշվարկման համար օգտագործվում

է ուղիղ գծային մեթոդը: Առանձին բաղադրիչների համար կարող է հաշվարկվել առանձին

մաշվածություն:

Յուրաքանչյուր ֆինանսական տարվա վերջում կազմակերպության տնօրենի հրամանով ստեղծված

հանձնաժողովների կողմից վերանայվում են հիմնական միջոցների մնացած օգտակար ծառայության

ժամկետները, մնացորդային արժեքները Ա. մաշվածության հաշվառման մեթոդները:

Յիմնական միջոցների օգտակար ծառայությունները որոշելու համար կազմակերպությունն

առաջնորդվումէ ըստ դասերի հետնյալ ուղեցույցերով.

» Մեջենա-սարթավորումներ Ց տարի,

» Բեռնատար ավտոմեքենաներ 8 տարի,

» Մարդատար ավտոմեբենաներ 8 տարի,

» Տնտեսական Ա գրասենյակային գույք 8 տարի,

» Համակարգչային տեխնիկա 1 տարի

3.4. Ներդրումային գույք
Ներդրումային գույք է համարվում այն գույքը (հող կամ շինություն), որը պահվում Է

վարձակալությունից Ա/կամ դրա արժեքի աճից եկամուտ վաստակելու նպատակով: Ներդրումային գույքը

չափվում Է սկզբնական արժեքով Ա կիրառվում Է հիմնական միջոցների սկզբնական արժեթի մոդելով
հաշվառման կաննոնները ըստ ՀՀՄՍ 16-ի:

3.5. Վաճառքի համար պահվողոչ ընթացիկ ակտիվներ Ա օտարման խումբ
Ոչ ընթացիկ ակտիվները (կամ օտարման խումբը) դասակարգվում են որպես վաճառքի համար պահվող

ոչ ընթացիկ ակտիվ, երբ դրանց հաշվեկշռային արժեքը ենթակա է փոխհատուցման վաճառքի ձնով նե

վաճառքի տեղի ունենալը շատ հավանականէ:
Յիմնական միջոցի, ոչ նյութական ակտիվի, ներդրումային գույթի, բաժնեմասնակցության կամ

սկզբնական արժեքի մեթոդով հաշվառվող ներդրումների, ինչպես նան օտարման խումբ կազմող

ակտիվների ե պարտավորությունների վերադասակարգման համար անհրաժեշտ է, որ ակտիվը (կամ

խումբր) իր ներկա վիճակում պատրաստ լինի անմիջապես վաճառելու համար Ա ակտիվորեն առաջարկվի



Որպես վաճառքի համար պահվող ակտիվ կամ օտարման խմբի բաղադրիչ վերադասակարգումից
անմիջապես առաջ ակտիվներն ու պարտավորությունները վերաչափվում են ըստ համապատասխան
ՖՀՄՍ-ների Ա ակտիվի կամ պարտավորության հաշվապահական հաշվառման քաղաքականության:
Հետագայում դրանք չափվում են վերադասակարգման պահի հաշվեկշռային արժեքից ն հաշվետու
ամսաթվի իրական արժեք՝ հանած վաճառքի ծախսումներից նվազագույնով: Այս վերաչափումները
ամբողջությամբ ճանաչվում են որպես շահույթ կամ վնաս:

3.6. Ոչ նյութական ակտիվներ

Առանձին ձեռքբերված ոչ նյութական ակտիվներն ունեն որոշակի օգտակար ծառայության ժամկետ ն
հաշվառվում են սկզբնական արժեքով` հանած կուտակված ամորտիզացիան ն կուտակված
արժեզրկումից կորուստները:

Ձեռնարկատիրական գործունեության միավորմամբ ձեռքբերված ոչ նյութական ակտիվները
հաշվառվում են ձեռնարկատիրական գործունեության ձեռթբերման օրվա իրական արժեքով՝ հանած

կուտակված ամորտիզացիանԱ կուտակված արժեզրկումից կորուստները:

Ներստեղծված ոչ նյութական ակտիվների գծով կատարված հետազոտության ծախսումները՝ նրանք,
որոնք կատարվում են նոր գիտական կամ տեխնիկական գիտելիքներ ն իմացություն ձեռքբերելու
ակընկալիքով, ճանաչվում են որպես ընթացիկ ժամանակաշրջանի ծախս:

Ներստեղծվածոչ նյութական ակտիվների գծով կատարված մշակման ծախսումները՝ նրանք, որոնք

կատարվումեն նոր կամ էականորեն բարելավված նյութերի, սարքավորումների, արտադրատեսակների,
գործընթացների, համակարգերի կամ ծառայությունների ստեղծումը պլանավորելու ն նախագծելու
համար, ճանաչվում են որպես ոչ նյութական ակտիվ միայն այն դեպթումերբ.

» ծախսումները հնարավոր է արժանահավատորեն չափել,
» առկա է ակտիվը ավարտուն վիճակի հասցնելու, օգտագործելու կամ վաճառելու տեխնիկական

իրագործելիությունը, ղեկավարության մտադրությունն ու կարողությունը,

» ապահովվածէ մշակումն ավարտելու համար անհրաժեշտ ռեսուրսների առկայությունը,

» հնարավոր է ցուցադրել այն, թե ինչպեսէ ոչ նյութական ակտիվը ստեղծելու ապագա տնտեսական

օգուտներ:

Մնացած մշակման ծախսումները ճանաչվում են որպես ժամանակաշրջանի ծախս:

Ամորտիզացիան հաշվառվում է գնահատված օգտակար ծառայության ընթացքում ուղիղ գծային

Օգտակար ծառայության գնահատաված ժամկետները 3 -- 10 տարի են:
Ոչ նյութական ակտիվների հետագա ծախսումները կապիտալացվում են միայն այն դեպքում, երբ

3.7. Ոչ ընթացիկ նյութական ակտիվների ն ոչ նյութական ակտիվների արժեզրկում

Յուրաքանչյուռ հաշվետու ամսաթվի դրությամբ ոչ ընթացիկ նյութական Լ ոչ նյութական ակտիվների
գծով կատարվումէ վերլուծություն արժեզրկման հայտանիշ բացահայտելու նպատակով: Արժեզրկման

հայտանիշի առկայության դեպքում գնահատվում է այդ ակտիվի փոխհատուցվող գումարը, որը որոշվում
է որպես իրական արժեքից (հանած վաճառքի անհրաժեշտ ծախսերը) Ա օգտագործման արժեքից

առավելագույնը:

Օգտագործման արժեքը գնահատելիս դրամական միջոցների ապագա հոսքերը հաշվարկվում են

ներկա արժեքով՝ օգտագործելով մինչն հարկումը զեղչման այն դրույթը, որն արտացոլում է դրամի

ժամանակային արժեքի շուկայի ներկա գնահատականը ն ակտիվին բնորոշ ռիսկերը, որը սովորաբար

կազմակերպության լրացուցիչ փոխառության տոկոսադրույքնէ:



Երբ առանձին ակտիվի փոխհատուցվող գումարը հնարավոր չէ որոշել, ապա փոխհատուցվող գումարը

որոշվում Է այն դրամաստեղծ միավորի համար,որին պատկանումէ տվյալ ակտիվը: Կորպորատիվ

ակտիվները բաշխվում են առանձին դրամաստեղծ միավորներին խելամիտ Ա հետնողական բաշխման

հիմունքով, որը սովորաբար հաշվեկշռային արժեքների համամասնություննէ:
Անորոշ ժամկետով ոչ նյութական ակտիվների, անավարտոչ նյութական ակտիվների Ա գուդվիլի

արժեզրկումը ստուգվում է յուրաքանչյուր հաշվետու ամսաթվին:

Արժեզրկումից կորուստը ճանաջվում է, երբ ակտիվի կամ դրամաստեղծ միավորի հաշվեկշռային

արժեքը գերազանցումԷ դրա փոխհատուցվող գումարը: Արժեզրկումից կորուստը ճանածվում Է
շահույթում կամ վնասում ն. հակադարձվումէ միայն այն դեպքում, եթե փոխվել են փոխհատուցվող

գումարը որոշելու համար օգտագործվող գնահատումները:

Արժեզրկումից կորուստը հակադարձվումէ միայն այն չափով, որ ակտիվի հաշվեկշռային արժեքը

«գերազանցի այն հաշվեկշռային արժեքը,որը որոշված կլիներ առանց համապատասխան մաշվածության

Ա ամորտիզացիայի, եթե արժեզրկումից կորուստ ճանաչված չլիներ:

3.8. Արտաժույթ

Կազմակերպության գործունեության ֆունկցիոնալ արժույթ է համարվում 33 դրամը, Քանի որ

գործունեությունը հիմնականում ծավալվում է ՀՀ տարածբում: ՀՀ դրամն է հանդիսանում նան.

կազմակերպության ներկայացման արժույթը:

Արտարժույթով գործառնությունները սկզբնական ճանաչման պահին չափվում են ճանաչման պահի

սփոթ փոխանակման փոխարժեթբով: Յետագա հաշվետու ժամանակաշրջանների վերջի դրությամբ

դրամային հոդվածների մնացորդները վերահաշվարկվում են հաշվետու ամսաթվի սփոթ փոխանակման

փոխարժեբով: Առաջացած փոխարժեքային տարբերությունները ճանաչվում են որպես շահույթ կամ

վնաս ֆինանսական արդյունքներում:

Արտարժույթով գործարքների Ա սկզբնական ճանաչման համար Ա՛ հետագա վերաչափման համար

կիրառվող սփոթ փոխարժեք է համարվում ՅՀ ԿԲ-ի կողմից սահմանված տվյալ օրվա հաշվարկային

փոխարժեքը:

3.9. Փոխառության ծախսումներ

Փոխառության ծախսումները, որոնթ անմիջականորեն վերագրելի են որակավորվող ակտիվի

ձեռթբերմանը, կառուցմանը կամ արտադրությանը, կազմում են այդ ակտիվի արժեքի մաս: Այլ
փոխառության ծախսումները ճանաչվում են որպես ծախս:

Այն ակտիվն է համարվում որակավորվող, որին անհրաժեշտ Է զգալի ժամանակահատված

(սովորաբար 6 ամսից ոչ պակաս) որպեսզի այն պատրաստ լինի ըստ նշանակության օգտագործման կամ

վաճառքի համար:

Փոխառության ծախսումները կարող են չկապիտալացվել, երբ շարունակական հիմունքով
արտադրվող պաշարների անկախ արտադրական պրոցեսի տնողությունից Ա կենսաբանական ակտիվի

հետ են կապված:

Կապիտալացվող փոխառության ծախսումները նվազեցվումեն բացառապես որակավորվող ակտիվ

ձեռթբերելու նպատակով ստացված փոխառու միջոցների ժամանակավոր ներդրումներից ստացված

եկամուտների չափով:

3.10. Դրամական միջոցներ ն դրանց համարժեքներ



Դրամական միջոցների ն դրանց համարժեքների բաղկացուցիչներ են համարվում դրամական

միջոցները դրամարկղում, դրամական միջոցները ճանապարհին, ցպահանջ հաշիվների մնացորդները,
մինչն 3 ամիս մարման ժամկետով հեշտ իրացվելի Ա. ցածր ռիսկային ֆինանսական ներդրումների
մնացորդները, ինչպես նան բանկային օվեդրաֆտները: Վերջիններիս մնացորդները արտացոլվում են

ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվության ընթացիկ պարտավորություններ բաժնում:

3.11. Դասույթ

Յասույթը չափվում է ստացված կամ ստացվելիք հատուցման իրական արժեքով: ՅԳամապարփակ

ֆինանսական արդյունքների մասին հաշվետվությունում հասույթը ներկայացվումէ զեղչերի, հետ

վերադարձի Ա քանակային զիջումների ազդեցության ճշգրտված գումարով:

Վաճառքից հասույթը ճանաչվում է այն պահին, երբ փոխանցվում են սեփականության հետ կապված
նշանակալի ռիսկերն ու հատույցները, ակընկալվում է տնտեսական օգուտների ներհոսք, ծախսումները
հնարավոր է արժանահավատորեն չափել, չի պահպանվում վերահսկողություն ապրանքների նկատմամբ
ն հասույթի գումարը հնարավոր է արժանահավատորեն չափել:

Ռիսկերն ու հատույցները համարվում են փոխանցված այն պահին, երբ ապրանքները ստացվում են
հաճախորդիկողմից: Այնուամենայնիվ արտահանումների դեպքում ռիսկերն ու հատույցները

փոխանցվումեն այն պահին, երբ ապրանքները փոխանցվում են տրանսպորտային կազմակերպությանը,
թանի որ սովորաբար այդ ապրանքները ենթակա չեն հետ վերադարձման: Առանձին գործարքներում
կարող են սահմանվել հատուկ արտոնյալ պայմաններ, որոնց պատճառով ռիսկերի ն հատույցների

փոխանցման պահը հետաճգվի:

Եթե վճարման ժամկետը հետաձգվումէ 60 օրից ավել ժամանակահատվածով, ապա հասույթը
չափվում Է ակընկալվող հատուցման զեղչված արժեքով կիրառելով պայմանական տոկոսադրույքը:

Այն դեպքերում, երբ հատուցման անվանական արժեքը գերազանցում է սովորաբար առաջարկվող
վաճառքի գինը, ապա պայմանական տոկոսադրույք Է համարվում այն դրույքը, որը զեղչում է սպասվող
վճարումների գումարը` հասցնելով վաճառքի ընթացիկ գնին:

Այն դեպքերում, երբ հատուցման անվանականարժեքըչի գերազանցում սովորաբար առաջարկվող
վաճառքի գինը, ապա պայմանական տոկոսադրույք Է համարվում նմանատիպ պայմաններով
Ֆինանսական գործիքի գերակշռող եկամտաբերության դրույթը:

Մինչն 60 օր վճարման ժամկետով իրացումների դեպքում տոկոսների հաշվարկ չի կատարվում Ա

հասույթը ճանաչվում է հատուցման անվանական արժեբով:

Ծառայությունների մատուցումից հասույթը ճանաչվում է հաշվետու ամսաթվի դրությամբ

ավարտվածության աստիճանի հիմունքով: Այն դեպքերում, երբ ավարտվածության աստիճանը
հնարավոր չէ չափել, հասույթը ճանաչվում է միայն կատարված այն ծախսումների չափով, որոնք

կփոխհատուցվեն:



Այն դեպքերում, երբ դա հնարավոր է ավարտվածության աստիճանը որոշվումէ կատարված

ծախսումների Ա գործարքի գնահատված ընդհանուր ծախսումների հարաբերակցությամբ: Մնացած

դեպքերում ավարտվածության աստիճանը որոշվումէ տվյալ ամսաթվի դրությամբ կատարված

աշխատանթների ուսումնասիրությամբ:

Տոկոսային հասույթը ճանաչվում է արդյունավետ տոկոսադրույքով, այնպես ինչպես նկարագրվածէ
ըստ ՀՀՄՍ 39-ում:

3.12. Պետական շնորհներ

Պետական շնորհները ճանաչվում են որպես հետաձգված եկամուտ՝ ներկայացվելով ֆինանսական

վիճակի մասին հաշվետվության պարտավորություններ բաժնում, այն պահին, երբ կա բավարար

հավաստիացում, որ կազմակերպությունը ստանալու է շնորհը ա բավարարելու է դրան կից պայմանները:

Այն շնորհները, որոնց հիմնական պայմաննէ գնել, կառուցել կամ այլ կերպ ձեռքբերել երկարաժամկետ

ակտիվ (ակտիվներին վերաբերող շնորհներ), սկզբնապես ճանաչվում են որպես հետաձգված եկամուտ,

իսկ հետագայում ճանաչվում են շահույթ/վնասում ակտիվի օգտակար ծառայության ընթացքում:

Այլ պետական շնորհները (եկամուտներին վերաբերող շնորհներ) սկզբնապես ճանաչվում են որպես

հետաձգված եկամուտ, իսկ հետագայում ճանաչվում են շահույթ/վնասում սիստեմատիկ հիմունքով`

համապատասխան այն ծախսումների ծախս ճանաձշմանը, որոնց փոխհատուցման համար նախատեսված

են:

Պետական շնորհները, որոնք տրամադրվումեն ի հատուցում արդեն կրած ծախսերի կամ վնասների,

կամ որի նպատակնէ տրամադրել անհետաճգելի Ֆինանսական օգնություն, պետք է ճանաչվեն

շահույթ/վնասում այն պահին, երբ դառնում են ստացման ենթակա:

3.13. Պահուստներ, պայմանական պարտավորություններ ն պայմանական ակտիվներ

Ճանաչում
Պահուստը ձանաչվումէ, երբ
ա )Ընկերությունն ունի ներկա պարտականություն (իրավական կամ կառուցողական) որպես անցյալ

բ հավանականէ, որ այդ պարտականությունը մարելու համար կպահանջվի տնտեսական օգուտներ

գ պարտականության գումարը հնարավոր է արժանահավատորեն գնահատել:

Պայմանական պարտավորությունը ն պայմանական ակտիվըչեն ճանաչվում:

Չափում
Որպես պահուստ ձանաչված գումարը իրենից ներկայացնում է հաշվետու ժամանակաշրջանիվերջի
դրությամբ ներկա պարտականությունը մարելու համար պահանջվող ծախսումների լավագույն

գնահատականը:

Եթե ժամանակիմեջ դրամի արժեքի ազդեցությունը էական է, ապա պահուստի գումարը իրենից

ներկայացնումէ այն ծախսումների ներկա արժեքը, որոնք ըստ ակնկալության, կպահանջվեն այդ

պարտականությունը մարելու համար:

Ջեղչման դրույքը (կամ դրույքները) պետքէ լինի այն դրույքը (կամ դրույքները) առանց հաշվի

առնելու հարկման ազդեցությունը, որն արտացոլում է ժամանակիմեջ դրամի արժեքին այդ

պարտավորությանը հատուկ ռիսկերի ընթացիկ շուկայական գնահատումները: Զեղչմանդրույքը
չպետք է արտացոլի այն ռիսկերը, որոնց գծով դրամական միջոցների ապագա հոսքերի



Պահուստը պետքէ օգտագործվի միայն այն ծախսումների դիմաց, որոնց գծով այդ պահուստը
սկզբնապես ճանաչվելէր:

3.14. Էական սխալներ
Էական սխալներ՝ ընթացիկ ժամանակաշրջանում բացահայտված սխալներեն, որոնք այնպիսի

նշանակություն ունեն, որ նախորդ մեկ կամ ավելի ժամանակշրջանների ֆինանսական
հաշվետվությունները չեն կարող այլնս արժանահավատ համարվել, իրենց ներկայացման թվի
դրությամբ:

Նախորդող ժամանակաշրջաններին վերաբերող էական սխալների ուղղման գումարը պետքէ
արտացոլվի հաշվետու ժամանակաշրջանի հաշվետվությունում, ճշտելով չբաշխված շահույթի
սկզբնական մնացորդը:

3.15. Ֆինանսական գործիքներ

Ֆինանսական ակտիվներ

Սկզբնական ձանաչում ն չափում

Ֆինանական ակտիվը ճանաչումԷ, երբ նա դառնում է գործիքի պայմանագրային կողմ:

«Իրական արժեքով. շահույթի կամ վնասի միջոցով չափվող» ֆինանսական ակտիվները սկզբնապես

գրանցվում են իրական արժեքով: Այլ բոլոր ֆինանսական ակտիվները սկզբնապես գրանցվում են

իրական արժեքով հաշվի առած գործարքի հետ կապված ծախսումները:

Դասակարգում ն հետագա չափում. Չափման կատեգորիաներ

Ընկերությունը դասակարգում է ֆինանսական ակտիվները օգտագործելով հետնյալ չափման

կատեգորիաները.

ա) ամորտիզացված արժեքով չափվող



բ) իրական արժեքով չափվող այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքի միջոցով,

գյիրական արժեքով չափվող. շահույթի կամ վնասի միջոցով:

Ֆինանսական ակտիվը չափվումէ ամորտիզացված արժեքով, եթե բավարարվում են հետնյալ երկու
պայմանները

այֆինանսական ակտիվը պահումէ բիզնես մոդելի շրջանակում, որի նպատակնէ պայ մանագրային

դրամական հոսքերի հավաքգրման համար ֆինանսական ակտիվների պահելը, ն

բ)ֆինանսական ակտիվի պայմանագրային պայմանները որոշակի ամսաթվերին առաջացնում են
հոսքեր, որոնք բացառապես մայր գումարի ն չմարված մայր գումարի վրա հաշվարկված տոկոսների

վճարումներն են:

Ֆինանսական ակտիվը չափվում է իրական արժեքով այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքի

միջոցով, եթե բավարարվում են հետնյալ երկու պայմանները

այֆինանսական ակտիվը պահվումէ բիզնես մոդելի շրջանակում, որի նպատակը իրագործվումէ թե

պայմանագրային դրամական հոսքի հավաքման միջոցով, թե ֆինանսական ակտիվները վաճառելով,

ն

բ)ֆինանսական ակտիվի պայմանագրային պայմանները որոշակի ամսաթվերին առաջացնում են

դրամական հոսքեր, որոնք բացառապես մայր գումարի ն չմարված մայր գումարի վրա հաշվարկված

տոկոսների վճարումներն են:

Ֆինանսական ակտիվը չափվում է իրական արժեքով. շահույթի կամ վնասի միջոցով, բացառությամբ

երբ այն չափվում է ամորտիզացված արժեքով կամ իրական արժեքով այլ համապարփակ

ֆինանսական արդյունքի միջոցով:
Ամորտիզացված արժեքի չափման համար կիրառվում է արդյունքային տոկոսադրույ քի մեթոդը:

Տոկասային եկամուտը ճանաչվումէ շահույթում կամ վնասում:

Պարտքային ֆինանսական ակտիվների դասակարգումն ու հետագա չափումն կախվածԷ ()
ակտիվների պորտֆելի կառավարման համար Ընկերության բիզնես մոդելից, ն (0 ակտիվի

դրամական հոսքերի բնութագրերից:
Դասակարգման ն հետագա չափում. Բիզնես մոդել



Բիզնես մոդելը այն եղանակնէ, որն օգտագործելով Ընկերությունը կառավարումէ ակտիվները
դրամական հոսքեր ստանալու համար, արդյոք ընկերության նպատակնէ (ը) ակտիվներից միայն

պայմանագրային դրամական հոսքերի ստացումը («ակտիվների պահումը պայմանագրային
դրամական հոսքերի ստացման համար») կամ(1) պայմանագրային դրամական հոսքերին
ակտիվների վաճառքից առաջացող դրամական հոսքերի ստացումը(«ակտիվների պահումը
պայմանագրային դրամական հոսքերի ն վաճառքի համար»), կամ, եթե կիրառելի չէոչ () կետը ն ոչէլ
(ո) կետը, ֆինանսական ակտիվները դասակարգվում են որպես «այլ» բիզնես մոդելների մասն
չափվում են իրական արժեքով շահույթի կամ վնասի միջոցով:
Դասակարգում ն հետագա չափում, դրամական հոսքերի հատկանիշներ
Եթե բիզնես մոդելը նախատեսվում է ակտիվների պահում պայմանագրային դրամական հոսքերի
ստացմանկամ պայմանագրային դրամական հոսքերի ստացմանն վաձառքի համար, Ընկերությւոնը
գնահատումէ, թե արդյոք դրամական հոսքերը ներկայացնում են միայն մայր գումարի ն

Դասակարգման ն հետագա չափում. Բիզնես մոդել
վճարումները:
Վերադասակարգում
Ֆինանսական ակտիվները վերադասակարգվումեն միայն այն դեպքում, երբ ամբողջությամբ

փոփոխվում է այդ պորտֆելի կառավարման բիզնեսմոդելը: Վերադասակարգումը իրականացվում Է
առաջընթաց բիզնես մոդելի փոփոխությունից հետո առաջին հաշվետու ժամանակաշրջանի սկզբից:
Արժեզրկում-ակնկալող պարտքային կորուստների գնահատված պահուստը

Ակնկալվող կորուստների պահուստի չափումն արտացոլում Է

ա) անկողմնակալն հավանականությամբկշռված գումար, որը որոշվում է՝ գնահատելով հնարավոր

արդյունքների տիրույթը,
բ) փողի ժամանակային արժեքը, ն
գ) անցյալ դեպքերի, ընթացիկ պայմանների ն ապագա տնտեսական պայմանների

կանխատեսումների վերաբերյալ ողջամիտ ն հիմնավորվող տեղեկությունը, որը հասանելի է

հաշվետու ամսաթվի դրությամբ առանց անհարկի ծախսումների կամ ջանքերի:
Շահույթի կամ վնասում, որպես արժեզրկումից օգուտ կամ կորուստ, ճանաչում է ակնկալվող

պարտքային կորուստների (կամ դրանց հակադարձումների) այն գումարը, որն անհրաժեշտէ,
որպեսզի հաշվետու ամսաթվի դրությամբ կորուստի պահուստը ճձշտգրվի մինչն այն գումարը, որը
պահանջվումէ Ճանաչել:

Ամորտիզացված արժեքով չափվող պարտքային գործիքները ներկայացվում են ֆինանսական

վիճակի մասին հաշվետվությ ունում հանած ակնկալվող պարտքային կորուստների գնահատված

Դուրսգրում
Ֆինանսական ակտիվները ամբողջությամբ կամ մասնակիորեն դուրս են գրվում, երբ ընկերությունը

սպառելէ դրանց հավաքագրելու բոլոր գործնական հնարավորությունները ն եզրահանգելէ, որ
այդպիսի ակտիվների փոխհատուցման հետ կապված ակնկալիքներն անհիմն են: Դուրսգրումն

իրենից ներկայացնում է ապաճանաչում:
Ընկերությունը կարողէ դուրս գրել ֆինանսական ակտիվները, չնայած այդ գումարների

վերականգնման (ստացման) համար կիրառվում են հարկադրման մջոցներ, բայց ողջամիտ
Ապաճձանաջչում



Ընկերությունը ապաճանաչում է ֆինանսական ակտիվի,երբ (ա) ակտիվըմարվելէ կամ

ֆինանսական ակտիվից առաջացող դրամական հոսքերի նկատմամբ պայ մանագրային

իրավունքները կորցրելեն իրենց ուժը կամ(բ) Ընկերությունը փոխանցել է ֆինանսական ակտիվից

դրամական հոսքերի նկատմամբ իրավունքները կամկնքել է ակտիվների փոխանցման

պայմանագիր, միաժամանակ () փոխանցելով ակտիվի սեփականության հետ կապվածբոլոր էական

ռիսկերն ու պարգնատրումները կամ(է) չփոխանցելով ն նան չպահպանելով ակտիվի

սեփականության հետ կապվածբոլոր էական ռիսկերնու հատույցները, սակայն չպահպանելով նան

ակտիվի նկատմամբ վերահսկողությունը: Վերահսկողությունը համարվում է պահպանված, եթե

մյուս կողմը գործնականում չի կարող ակտիվն ամբողջությամբ վաճառել չփոխկապակցված երրորդ

կող մի առանց վաճառքի վրա լրացուցիչ սահմանափակումներ դնելու անհրաժեշտության:

Ապաճանաչումից առաջացող օգուտը կամ կորուստը ճանաչվումէ շահույթում կամ վնասում

Առնտրային դեբիտորական պարտքերը
Առնտրային դեբիտորական պարտքերը ամորտիզացված արժեքով չափվող ֆինանսական

ակտիվներն են:
Դեբիտորական պարտքերը չափվում են գործարքի գնով (սկզբնական հաշվում նշված գումարով)

բացառությամբ այն դեպքերի, երբ դեբիտորական պարտքըչի պարունակում

ֆինանսավորման նշանակալից բաղադրիչ: Այս դեպքում դեբիտորական պարտքը չափվում է

զեղչված արժեքով:
Տրված փոխառությունները
Տրված փոխառությունները սկզբնական ճանաչումից հետո չափվում են ամորտիզացիոն արժեքով,

կիրառելով արդյունքային տոկոսադրույքի մեթոդը:

Սկզբնական ճանաչման պահին անտոկոս ն ցածր տոկոսադրությքով տրված ժամկետային

փոխառության զեղչումից (իրական արժեքով չափումից) առաջացած զուտ արդյունքը

(վնասը) ճանաչվումԷ
» սեփական կապիտալում, եթե ֆինանսական ակտիվը մասնակիցների ու նրանց կողմից

վերահսկվող կազմակերպությունների գծով է, ն
» շահույթում կամ վնասում, եթե ֆինանսական ակտիվըայլ կողմերի գծովէ:
Դրամական միջոցներ ն դրանց համարժեքները
Դրամական միջոցները դրամարկղում միջոցներնեն ն ցպահանջ ավանդները: Դրամական

միջոցների համարժեքները պահվում են կարճաժամկետ դրամական պարտավորությունները

բավարարելու նպատակով,այլոչ թե ներդրման կամ այլ նպատակներով:

Որպեսզի ներդրումները որակավորվեն որպես դրամական միջոցների համարժեքներ, դրանք պետքէ
լինեն ազատ փոխարկելի նախապես հայտնի դրամական գումարներով, ն դրանց արժեքի

փոփոխմանռիսկը պետքԷ լինի ոչ նշանակալի: Հետնաբար ներդրումները սովորաբար դասվում են

դրամական միջոցների համարժեքների շարքին միայն այն դեպքում, եթե դրանք ունեն մարման կարձ

ժամկետ, օրինակ ձեռքբերման օրվանից երեք ամիս, կամ ավելի քիչ: Բանկային օվերդրաֆտները,

որոնք ենթակա են ցպահանջ մարման, կազմում են ընկերության դրամական միջոցների

կառավարման բաղկացուցիչ մասը, ն որպես բաղադրիչ, դրամական հոսքերի մասին

հաշվետվություններում ներառում են դրամական միջոցներում ն դրամական միջոցների
համարժեքներում, իսկ ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվությունում:

Բաժնային գործիքներ
Որպես պարտավորություն կամ սեփական կապիտալ դասակարգումը ընկերության կողմից

թողարկված պարտքային ն բաժնային գործիքները դասակարգվում են կամ որպես ֆինանսական

պարտավորություններ, կամէլ որպես սեփական կապիտալ պայմանագրային համաձայ նության

բովանդակությանը ն ֆինանսական պարտավորության ու բաժնային գործիքի սահմանումներին

համապատասխան:
Ընկերության կողմից թողարկված բաժնային գործիքները ճանաչվում են ստացված մուտքերի հիման

վրա հանած թողարկմանը ուղղակիորեն վերագրելի ծախսումները:



Որպեսզի ներդրումները որակավորվեն որպես դրամական միջոցների համարժեքներ, դրանք պետքէ
լինեն ազատ փոխարկելի՝ նախապես հայտնի դրամական գումարներով, ն դրանց արժեքի
փոփոխման ռիսկը պետքէ լինի ոչ նշանակալի: Հետնաբար ներդրումները սովորաբար դասվումեն
դրամական միջոցների համարժեքների շարքին միայն այն դեպքում, եթե դրանք ունեն մարման կարճ
ժամկետ, օրինակ ձեռքբերման օրվանիցերեք ամիս, կամավելի քիչ: Բանկային օվերդրաֆտները,
որոնք ենթակա են ցպահանջ մարման, կազմում են ընկերության դրամական միջոցների
կառավարման բաղկացուցիչ մասը, ն որպես բաղադրիչ, դրամական հոսքերի մասին
հաշվետվություններում ներառում են դրամական միջոցներում ն դրամական միջոցների
համարժեքներում, իսկ ֆինանսական վիձակի մասին հաշվետվությունում՝
Բաժնային գործիքներ
Որպես պարտավորություն կամ սեփական կապիտալ դասակարգումը ընկերության կողմից
թողարկված պարտքային ն բաժնային գործիքները դասակարգվում են կամ որպես ֆինանսական
պարտավորություններ, կամ էլ որպես սեփական կապիտալ` պայմանագրային համաձայնության
բովանդակությանը ն ֆինանսական պարտավորության ու բաժնային գործիքի սահմանումներին
համապատասխան:
Ընկերության կողմից թողարկված բաժնային գործիքները ճանաչվում են ստացված մուտքերի հիման
վրա` հանած թողարկմանը ուղղակիորեն վերագրելի ծախսումները:

Ֆինանսական ակտիվը չափվում է ամորտիզացված արժեքով, եթե բավարարվում են հետնյալ երկու
պայմանները:
այֆինանսական ակտիվը պահում Է բիզնես մոդելի շրջանակում, որի նպատակնէ պայմանագրային
դրամական հոսքերի հավաքգրման համար ֆինանսական ակտիվների պահելը,ն
բ)ֆինանսական ակտիվի պայմանագրային պայմանները որոշակի ամսաթվերին առաջացնում են

հոսքեր, որոնք բացառապես մայր գումարի ն չմարված մայը գումարի վրա հաշվարկված տոկոսների

վճարումներն են:
Ֆինանսական ակտիվը չափվում է իրական արժեքով աայլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքի
միջոցով, եթե բավարարվում են հետնյալ երկու պայմանները
այֆինանսական ակտիվը պահվումէ բիզնես մոդելի շրջանակում, որի նպատակը իրագործվումէ թե
պայմանագրային դրամական հոսքի հավաքման միջոցով, թե ֆինանսական ակտիվները վաճառելով,
բ)ֆինանսական ակտիվի պայմանագրային պայմանները որոշակի ամսաթվերին առաջացնում են

դրամական հոսքեր, որոնք բացառապես մայր գումարի ն չմարված մայր գումարի վրա հաշվարկված

տոկոսների վճարումներն են:
Դասակարգում ն չափում
Ֆինանսական պարտավորությ ունները դասակարգվում են որպես ամորտիզացված արժեքով
չափվող, ն իրական արժեքով չափվող՝ շահույթի կամ վնասի միջոցով:
Առնտրական կրեդիտորական պարտքերը, ստացված վակերը ն փոխառությունները ամորտիզացված

արժեքով չափվող ֆինանսական պարտավիորություններ են:
Առնտրական կրեդիտորական պարտքեր
Սկզբնական ճանաչման պահին առնտրական կրեդիտորական պարտքը չափվում է սկզբնական

արժեքով (սկզբնական հաշվում նշված գումարով), բացառությամբ այն դեպքի, երբ կրեդիտորական

պարտքը չի պարունակում ֆինանսավորման նշանակալի բաղադրիչ: Այս դեպքում կրեդիտորական

պարտքը չափվումէ զեղչված արժեքով:
Ստացված վարկեր ն փոխառություններ
Ստացված վարկը ն փոխառությունը սկզբնապես չափվում է իրական արժեքով գումարած գործարքի
հետ կապվածայն ծախսումները, որոնք ուղղակիորեն վերագրելի են ֆինանսական
պարտավորության ձեռքբերմանը:
Սկզբնական ճանաչման պահին անտոկոսն ցածր տոկոսադրույքով ստացված ժամկետային
փոխառության զեղչումից (իրական արժեքով չափումից) առաջացած զուտ արդյունքը (օգուտը)

ճանաչվում Է



» Որչպես սեփական կապիտալի այլ տարը, եթե ֆինանսական պարտավորությունը բաժնետերերի ու
նրանց կողմից վերահսկվող կազմակերպություններիգծով է, ն

» Շահույթում կամ վնասում, եթե ֆինանսական պարտավորությունը այլ կողմերիգծովէ:
Սկզբնական չափումից հետո ստացված վարկերը ն փոխառություններն չափվում են ամորտիզացված

արժեքով կիրառելով արդյունքային տոկոսադրույքի մեթոդը:
` Հաշվանցում

Ֆինանսական ակտիվը ն ֆինանսական պարտավորությունը հաշվանցվում են, ն ֆինանսական

վիճակի մասին հաշվետվությունում ներկայացվում են զուտ գումարով այն դեպքում, երբ

ա) տվյալ պահին ունի ճանաչված գումարները հաշվանցելու իրավաբանորեն ամրագրված իրավունք,

բ) մտադիրէ կամ հաշվարկը (մարումը) իրականացնել զուտ հիմունքով, կամ իրացնել ակտիվը ն

մարել պարտավորությունը միաժամանակ:



Բացահայտումներ Էական հոդվածների վերաբերյալ

41. Հիմնական միջոցներ. Սոեղաս

զ 5 3 Տ
8 Հ ն

31 ապ 1 լր Հ
ԷՏ ՀՎ 38 Հյ 18 3
83 28 53 5 ՒՒէ: Գ

 ատքնականարձեր
նոտ:Լդեկտեմբերի շրշշթ. թով տար այք տոլ «ոլ տոլ
 խարունտադրվում թալ առ աա սավ քառ

Կաամարատանը վ

Ազատան տոլ տա
կոդետեմթերի շաթ ա ւռ գատ թով րղ տառվլպատրունորաղրվում չավ «ի տավ Տայ տրո

Հ ազաաույը լ
արյու: ալ ո-ով Թո յո
կո դելտետերի շութ Հոլ Հուս ատմ այ վ «ճով

ուտակված մաշվածություն

ո տԼդեկտեքբերի շառշթ. թող տւռվ  սոռռ իրո ոս
|Տարվա մաշվածությունը այդ թվում` տալ 4141 8634 166 151 օ0|

Հրագանարանը վ

ագար ըր
նոտ դեկտեթերի շոր. «ով առօ սավ տա վ

|Տարվա մաշվածությունը այդ թվում 12165 45409| 87 955| 3 899|

Կզագաատարի վ

առար տառ բոր տա
խո) դեկտամերի ոթ բր շա ոջս ոլ վ բող
առ հատեշույին արժեր

վ

ո դատեւթերի շոտ. տոր տավ ատ տալ տոլ տով
կո): դեկտեմբերի 2:4թ տով ափ սառ շալ վ տուգ

Լրիվ մաշված հիմնական միջոցների սկզբնական արժեքը կազմում է 34.72.2024թ-ի դրությամբ 313 ՅՈՐ 9 մնե.

2024 թ. դեկտեմբերի 34-ի դրությամբ ընկերության գրավադրված հիմնական միջոներ չկան:



4.2 Ֆինանսական վարձակալությամբ ստացված հիմնականմիջոցներ

Սկզբնական արժեք
Առ 31 դեկտեմբերի 2022թ. ց

Ավելացումներ այդ թվում

Նվազեցումներ
Առ 31 դեկտեմբերի 2023թ. ց

Ավելացումներ այդ թվում 4729

նվազեցումներ
սո31 դեկտեմբերի 2024թ. 4725

Կուտակված մաշվածություն
Առ 31 դեկտեմբերի 2022թ.
Տարվա մաշվածությունըայդ թվում.

Նվազեցումներ

Առ 31 դեկտեմբերի 2023թ. ց

Տարվա մաշվածությունը այդ թվում 246

|ՆՆվազեցումներ

Առ 31 դեկտեմբերի 2024թ. 246

Զուտ հաշվեկշռային արժեք

Առ31 դեկտեմբերի 2023թ. 0

նռ31 դեկտեմբերի 2024թ. 4429



43. Ոչնյութական ակտիվներ
000 դրամ`

Արտոն: ամակարգչ
Ար:

լրտոնագրեր. Լիցենզիա նյութական Ընդամենը
այր ակտիվներ
ծրագրեր.

Սկզբնական արժեբ

Առ 31 դեկտեմբերի 2022թ. 324| 3324 8582 12230)

Ավելացումներ այդ թվում` 227| 215: 2341 2783

Վերագնահատումից ց

|Նվազեցումներ:
ց|

Առ 31 դեկտեմբերի 2023թ. 551| 3539 10923 15013

Ավելացումներ այդ թվում 213 533| 746

Վերագնահատումից. 0

|Նվազեցումներ: 551 819| 1280| 2650

Առ 31 դեկտեմբերի2024թ. 0 2720. 213 10176| 13109|

Կուտակված մաշվածություն
Առ 31 դեկտեմբերի 2022թ. 188 2315| 2634 5137|

Տարվա մաշվածությունը այդ թվում. 187 360 1168| 1715

Վերագնահատումից 0

Նվազեցումներ
ց

|Առ 31 դեկտեմբերի 2023թ. 375| 2675 3802| 6852|

Տարվա մաշվածությունը այդ թվում. 128 761 107. 1498| 2494

Վերագնահատումից
ց|

|Նվազեցումներ: 503| 1015| 1343| 2861|

Առ 31 դեկտեմբերի 2024թ. ց| 2421 107 3957 6485

Զուտ հաշվեկշռային արժեք

Սո՛31 դեկտեմբերի 2023թ. 176| 864 7121 8151|

Առ 31 դեկտեմբերի 2024թ. 0 299| 107 6219| 6625|

Լրիվ մաշված ոչ նյութկան ակտիվների սկզբնական արժեքը կազմումէ 31.12.2024թ-ի դրությամբ 534.2 հազ. դրամ,ն
2024 թ դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ գրավադրվածոչ նյութական ակտիվների չկան:



44 Պաշարներ,
3112.2023թ. | 31.12.2024թ.

Հումք ն նյութեր 20 30628|

խենսաբանական ակտիվներ

Անավարտ արտադրանք
Պատրաստի արտադրանք 29 256| 75

Ապրանք 614489 657 795

Ընդամենը 643765 688502



4.5 Առնտրային ն այլ դեբիտորական պարտբեր

00. դրամ

33թվ Յոթ.
Առնտրային ն այլ դեբիտորական պարտքեր, այդթվում| ՂՈՑ 838231

1. Տրված կանխավճարներ 16711 11 016.

2-Առն.տրային դեբիտորական պարտթեր վաճառքների
գծով 874 735| 892 975||Դեբիտորական պարտբեր մատուցված ծառայությունների
գծով 97232: 21 676|

Ց. Առատրային դեբիտորական պարտթեր ասոցացված
լկազմակերպությունների գծով

Թ Կարճաժամկետ դեբիտորական պարտքեր բյուջեի գծով,
լայդ թվում` 918| 8737|

»Շահութահարկ:
ՀԱՑ 5307
» Եկամտահարկ. 918|

Հ գոյթահարկ

|. Յողի հարկ.

բԱլպարտադիր վճար 3430

6. պլդեբիտորական պարտթեր 31999| 4327

Առետրային դեբիտորական պարտթերը կարճաժամկետ են
չեն պարունակում ֆինանսավորման նշանակալի բաղադրիչ ն չափվում են գործարթի գնով:

Առեւտրային եբիտորական պարտթերը 31-12.2024թ-ի դրությամբ արժեզրկման պահուստ չի ստեղծվել,

Քանի-որ պայմանագրային կողմ հանդիսացող գործընկերները ժամանակինմարումեն իրենց.

պարտթերը Ա ղեկավարության համոզմամբ, ընկերությունը չի կարող ունենալ ֆինանսական.

կորուստներ

46 Ընթացիկ ֆինանսական ներդրումներ

461 Տրամադրված կարճաժամկետ փոխառություններ

հազար դրամ

31122023թ| 3112.2024թ.

Մնացորդը տարեսկզբին 53 000,00 75 77200

ստացվել է տարվա ընթացջում 1500000|  70000,00|

Մարվել է տարվա ընթացում 322800 50 000,00|

Մնացորդը տարեվերջին 75 772,00 95 772,00.

462 Ընկերությունը 31112.2024թ. դրությամբ ունի ներդրում ավանդի տեսքով 715530 հազ.դրամի

չափով:



4. 7 Դրամական միջոցների ն դրանց համարժեքներ

000 դրամ.

311223թ. 311224թ.

Դրամարկղ, 3 300| 2382

Բանկային հաշիվներ. 157 595 214 237

Ընդամենը, 160 895 216 619.

4.8.Սեփական կապիտալ

48.1 Կանոնադրական (բաժնետիրական) կապիտալի զուտ գումարը

Ընկերության կողմից 2024թ տեղի է ունեցել կանոնադրական կապիտալի
համալրում 17388442.0 հազ.դրամի չափով ն կազմումէ 161341247-0 33 դրամ`



4.9. Երկարաժամկետ վարկերն փոխառություններ

4.9.1. Երկարաժամկետ վարկեր.
000դրամ.

31.12.2023թ. 31.12.2024թ.
Պաշվեկշոային| Հարկային:|Հաշվեկշռային|Հարկային.

արժեք բազա արժե բազա

Մնացորդը տարեսկզբին 250 000| 250 000: 107 143 107 143

Ստացվել է տարվա ընթացքում. ց| 0

Մարվել է տարվա ընթացքում. 142 857| 142 857| 107143 107 143

Մնացորդը տարեվերջին 107 143| 107 143| 0 ց|

4,10 Ֆինանսական վարձակալության գծով վճարվելիթ գբւմարներ.
000դրամ`

3112.2023թ. 31.12.2024թ.
աշվեկշռային| Հարկային|Հաշվեկշռային| Հարկային

արժեք բազա արժեթ բազա

Մնացորդը տարեսկզբին ց| ց| ց| ց|

Ստացվել է տարվա ընթացթում. ց| 4853| 4853

արվել է տարվա ընթացքում. ց| ց 937 937|

Մնացորդը տարեվերջին ց ն 3916 3916

4:11. Կարճաժամկետ փոխառություններ:

000դրամ.

31.12.2023թ. 31.12.2024թ.
աշվեկշռային| Հարկային Պաշվեկշռային|Հարկային.

արժեբ բազա. արժեք. բազա.

Մնացորդը տարեսկզբին 113 269 113 269 ց| ց|

Ստացվելէ տարվա ընթացթում` 4:42 4442 616023| 616023

արվել է տարվա ընթացքում` 117 711| 117 711| ց| ց|

Մնացորդը տարեվերջին ց| 0| 616 023) 616 023|



412. Աթնտրային ն այլ կրեդիտորական պարտքեր
000 դրամ.

311223թ|.31.12.24թ.

Առետրային ն ել ական տքեր,
Նար

յիննայլ կրեդիտորական պարտքեր, այդ 225165 Հարճը

1 Ստացված կանխավճարներ 18799 61464

2. Առատրային կրեդիտորական պարտթեր գնումների գծով 245 704 332574
3. Առեւտրային կրեդիտորական պարտթեր ստացված

առայությունների գծով 45 836| 55 093

1. Առետրային կրեդիտորական պարտբեր պարտքեր այլ
կապակցված կազմակերպությունների գծով
5. Կարճաժամկետ կրեդիտորական պարտթեր բյուջեի
գծով, այդ թվում. 16 655| 56819
» Շահութահարկ

«ԱԱ 4969 53823

Հ եկամտահարկ 10675 49570|

: Ակցիզային հարկ

: գույթահարկ

Հ Հողի հարկ

«Այլպարտադիր վճար 1011 935

6. Կրեդիտորական պարտքեր աշխատավարձի գծով 222 290|

7. Կրեդիտորական պարտբեր պարտադիր սոց.ապ.գծով` 2426 3217

8. պլկրեդիտորական պարտթեր 1005 167 272

Առետրային կրեդիտորական պարտբերը կարճաժամկետ են

չեն պարունակում Ֆինանսավորմաննշանակալի բաղադրիչ ն չափվում են գործարբի

արժեբով: Ընկերությունը ունի ֆինանսականռիսկի կառավարման բաղաքականություններ,

որոնթ ապահովում են բոլոր պարտավորությունների ժամանակին կատարումը:

4.13. Պահուստ

Օը0դրամ

31.12.23թ.| 31.12.24թ.|

Պահուստ արձակուրդային վճարման զծով՝ 23878 13073



4.14. Հասույթ

000դրամ.
31.12.23թ. 31.12.24թ.

Արտադրանքի իրացում 63 591| 32 340||նպրանթի իրացում` 6 550 435| 6:696920|

Ծառայությունների մատուցում` 121 331|

Ընդամենը: 6614 026| 6850 591|

4.15. Վաճառքի ինթնարժեթ

'000դրամ՝
31.12.23թ. 31.12.24թ.

թոխհատուցումներ աշխատակիցներին 5538
Մաշվածության ծախս 834 1199|

խյութական ծախսեր. 4359 138 4595 388

Այլ ծախսեր: 537

Ընդամենը 4:366 447| 4596 497

4.16.Այլ եկամուտներ

'000դրամ
31.12.23թ. 31.12.24թ..

Հիմնական միջոցների օտարումներից օգուտ. 11 680|

Անհատույց տրված ակտիվներից եկամուտ 180

Ակտիվներին վերաբերող շնորհներից եկամուտ

խյութական վնասի փոխհատուցումից եկամուտ

 Թոխարժեքային տարբերությունից օգուտ 11119|

Պարտավորության ներումից եկամուտ

թաշվետու տարվա հարկային տույժերի ն

լտուզանքների ներումից եկամուտ.

ֆինանսական ներդրումից եկամուտներ

Դեբիտորական պարտքերի պահուստի
լակադարձումից

յլ պաշարների օտարումից եկամուտ

Հիմնական միջոցների վերազնահտումից օգուտ.

Գործառնական վարձակալությունից եկամուտ.

Տոկոսային եկամուտ 4191 2750

ԽԿրեղիտորոկան պարտքերի դուրսգրում

Այլ եկամուտներ 13 824| 26 112|

29 695 40161
Ընդամենը,



4.17. Վարչական ն. այլ ծախսեր
000դրամ

311223..311224թ.
1 Վարչական ծախսեր, արլ թվում 17102200| 23208400|

 Փոխհատուցումներ աշխատակիցներին 10396900| 162 972,00|

Սոցիալական ապահովագրության վճարներ 0,00|

թիմնական միջոցների մաշվածության, նորոգմանն
խպասարկման զծով ծախսեր 25 84100 16 417,00

Գործուղման, ներկայացուցչական ն վերապատրաստման

ծախսեր. 5365.00 10 417,009

ոստին հեռահաղորդակցության ծախսեր 1847,00| 1750,00

Գրասենյակային ն կոմունալ ծախսեր 4603.00 5 547,00|

Աուդիտորական ն խորհրղատվակա ծախսեր 11:636,00| 10742,00
Բանկային, ապահովագրության, պահպանության ն.
տրանսպորտային ծախսեր: 731700 1691,00|

Թփոխհատուցվող ծախսեր հարկերից ն տուրքերից 451:00| 6.798,00|

|Վարչականայլ ծախսեր 9 953.00 15 750,00|

2 Իրացման ծախսեր 109854700| 1393 13200|

Թոխհատուցումներ աշխատակիցներին. 548213,00| 68623000
Պարեստում զտնվող արտաղրանքի:ապրանքները
փաթեթավորման, տեսակավորման ն պահպանման 21220,00

Բանկային ծառայությունների ծախսեր, ապահովագրության
ծախսեր.
Տրանսպորտային ն բեռնափոխադրման ծախսեր 10086100| 6126814,00

Հիմնական միջոցների մաշվածության, նորոգմանն.
խպասարկման գծով ծախսեր 12654400| 145 864,00|

Թրասենյակային ն կոմունալ ծախսեր:

Թոխհատուցվող հարկերից ծախսեր
Մարկետինգի ն գովազղի ծախսեր 29452400|  395065,00|

թոստին հեռահաղորդակցության ծախսեր
Թործառնական վարձակալությունից ծածսեր
Այլ իրացման ծախսեր 28 405,00| 17939,00

3: Գործառնական այլ ծախսեր 12920200| 169 132.00|

խասկածելի դեբիտորական պարտքերի պահուստի
խտեղծման ծախսեր
իղաշարների վաճառքից օգուտներ:
Անհուսալի ղեբիտորական պարտքի դուրս գրում 4:669,00

Ղաշարների օտարումից ծախսեր
Վարձակալության ծախսեր 48:867,00

ֆախսեր
Ծախսեր տույժերից, տուզանքներից, դատական ծախսեր 119400 85.00

Արժեքների պակասորղներ ն փչացումից կորուստներ,

խոտանված ապրանքի հետ կապված ծախսեր 36 238,00

Գորառնական այլ ծախսեր 3823600| ՝169047,00|

մ. Սյլ ոչ գործառնական ծախսեր 23 685.00 7633.00

(Ակտիվների վերազնահատումից ն վերաչափումից ծախս

Հիմնական միջոցների լուծարում
Տիմնական միջոցների օտարումից վնաս 763300

թռխարժեքային տարբերությունից վնաս 4964.00

Այլ ծախսեր: 18721.00

Ընդամենը, 1422 456,00| 1801 981,00|



4:18. Ֆինանսական ծախսեր.
3112.2023| 31.12.2024|

Նրնանտական վարճակարյան հռո կապված հաշվոգրվան

|տոկոսներ 216,00
|նտացված վարկերի հետ կապված հաշվեգրված տոկոսներ` 1016,00.
խտացված փոխառությունների հետ կապված հաշվեգրված.
լրոկուներ

ընդամենը 0,00. 123200

4.19. Շահութահարկ

4191 Շահութահարկի գծով ծախս (փոխհատուցում)

2023թ. 2024թ.

պազդրամ|Հազդրամ
Ընթացիկ հարկի գծով ծախս 160 599| 90690
|Յետաձգված հարկի գծով ծախս (փոխհատուցում) :3 370| 1945
Ընդամենը, 157 229| 92635

4192 Արդյունավետ հարկային դրույթի համադրում

աշվետու տարվա համար Հայաստանի Հանրապետության ,Շահութահարկի մասին,, օրենթ համաձայն

շահութահարկի դրույբաչափը սահմանված է 183: (2022-1894): Տարվա փաստացի հարկային ծախսերի ն.
Հայաստանում շահութահարկի սահմանված դրույթի (1896) միջե տարբերության մանրամասները

ներկայացված են ստորեւ.

շատ» շթ
Յազդրամ

2 Հազդրամ
ջ

Ծահույթ կնամ| մինչն հարկումը ըստ ՖՀՄՍ-ների 954818 451082
 ահութահարկի գծով ծախս 153867 155 88388 18:
/պլչնվազեցվող ծախսերի (չհարկվող եկամուտների
արլարիեանանձ

332 04 4247 5
Շահութահարկի գե Էահութահարկի գծով հախս (իոխհատուցումդ 157229 185: 92635 1956:

հարկի արդյունավետ դրույթը



5.Ֆինանսական գործիքներ

5.1 Հաշվապահական հաշվառման քաղաքականություններ

Ֆինանսական ակտիվի ն. ֆինանսական պարտավորության յուրաթանչյուր դասի համար

կիրառված հաշվապահական հաշվառման բաղաքականությունը ն. ընդունված մեթոդների

մանրամասները, ինչպես նան եկամտի ն ծախսերի ճանաչման չափանիշներնու հիմբերը

ներկայացված են ծանոթագրություն 3.15-ում:

52 Հաշփաղահական հաշվառման թաղաքականությաններ:

Ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվությունում ներկայացված մնացորդները
վերաբերում են ակտիվների Ա պարտավորությունների հետնյալ կատեգորիաներին.

Ֆինանսականակտիվներ
000դրամ

311223թ. Թ11224թ.

Փոխառություններ 75772 95772

Առեւտրային դեբիտորական պարտբեր 1003953 918949

Մնացորդը դրամարկղում Ա բանկում 160895 216619

Այլֆինանսական ակտիվներ

Ընդամենը 1240630| 1231340|

Ֆինանսական պարտավորություններ
000դրամ

311223թ. Թ11224թ.

Վարկեր ն փոխառություններ 107 143 616023

Առատրային կրեդիտորական պարտբեր 281 066 387 668

պլ ինանսական պարտավորություններ: ց 3923

Ընդամենը 388209| 1007 614

Տես՝ ծանոթագրություն 3.15-ը՝ յուրաբանչյուր ֆինանսականգործիթի կատեգորիայի գծով
հաշվապահական հաշվառման բաղաբականության նկարագրության համար:

6. Ֆինանսական ռիսկի կառավարման ուղղություններ

Ընկերությունն իր բնականոն գործունեության ընթացքում ենթարկվում է պարտքային ն

իրացվելիության ռիսկերի:



7:Ֆինանսական ռիսկի գործոններ

7.1 Պայաքային ռիս

Պարտբային ռիսկն առաջանումԷ այն դեպքում, երբ պայմանագրային գործընկերը չի կատարում իր
պարտավորությունները, որի հետնանթով Ընկերությունը ֆինանսական կորուստներ կարող է կրել:
Ընկերությունը առեւտրային դեբիտորական պարտքերի դիմաց երաշխիբներ չի պահանջում:

72. Իրացվելիության ռիուլ

Իրացվելիությանռիսկը վերաբերում է Ընկերության կողմից իր պարտվորությունները ժամանակին

մարելուն Ա անմիջականորեն կապված Է Ընկերության դրամական միջոցների հավաբագրման հետ, ինչը
նկարագրված է վերը նշված պարտքային ռիսկերում:

8. Իրական արժեք
Ֆինանսական ակտիվները ն պարտավտրությունները որոնք չեն չափվում իրենց իրական արժեքով, իրենցից

ներկայացնում են առնտրային դեբիտորական պարտքերը, տրված փոխառությունները, դրամական միջոցները,
վարկերը ն ստացած փոխառությունները, առնտրային ն կրեղիտորական պարտքերը: Դրանց գնահատված

իրական արժեքները մոտավորոպես հավասարվում են հաշվեկշռային արժեքին, հաշվի անելով դրանց

կարճաժամկետ բնույթը

9. Պայմանականություններ

9.1 Գործա միջավայր,

Պայաստանում իրականացվող թաղաբական Ա տնտեսական փոփոխությունները շարունակական

բնույթ են կրում: Որպես զարգացող շուկա Հայաստանում բացակայումեն կատարյալ գործարար միջավայր
Ահամապատասխան ենթակառուցվածթներ, որոնթ սովորաբար գոյություն ունեն ազատ շուկայական

տնտեսություն ունեցող երկրներում:

Բացի դրանից, տնտեսական պայմանները շարունակում են սահմնափակել գործառնությունների

ծավալները ֆինանսական շուկաներում, ն. ֆինանսական գործիքների իրական արժեբները կարող են
չհամապատասխանել իրականացված գործարբներին: Գետագա տնտեսական զարգացման հիմնական
խոչընդոտը տնտեսական ն ինստիտուցիոնալ զարգացման ցածր մակարդակն է՝զուգակցված
տարածաշրջանային անկայունությամբ ն կենտրոնացված տնտեսական հենթովԱ միջազգային

տնտեսական ճգնաժամը:

Ընկերության վրա այս գործոնների հնարավոր հետնւանթները կարող են ներառել բնակչությունից

դեբիտորական պարտթերի ժամանակին հավաքագրումը, խաթարված հեղինակությունը, ապրանքների Լ.

ծառայությունների վաճառթի, ինչպես նան Փինանսական միջոցների ձեռբբերման հետ կապված

դժվարությունները Ա այլն: Բոլոր այս խնդիրները կարող են հանգեցնել Ընկերության իրացվելիության

անկմանԱ, հետնաբար, առաջացնել անընդհատության խնդիրներ: Այնուամենայնիվ, բանի դեռ այս

անորոշություններում առկա տարակուսանթներնու ենթադրությունները շատ են, ղեկավարությունը չի

կարող վստահաբար հաշվարկել, թե ինչ չափով դրանք կարող են ազդեցություն ունենալ Ընկերության

ակտիվների Ա պարտավորությունների հաշվեկշռային արժեթների վրա:



Պետնաբար, Ընկերության ֆինանսկան հաշվետվությունները չեն ներառում ճշգրտումների
ազդեցությունը, եթե այդպիսիթ կան, որոնթ կարող էին անհրաժեշտ համարվել, եթ ներկա

համաշխարհային ճգնաժամի ազդեցությունը Հայաստանում նկատելի ն.

արժանահավատորեն գնահատելի լիներ:
10. Ապահովագրություն

Յայաստանում ապահովագրական համակարգը զարգացման փուլում է,ն.
ապահովագրության շատ տեսակներ, որոնթ լայնորեն տարածված ենմյուս երկրներում,

Պայաստանում դեռ չեն կիրառվում: Ընկերությունը՝ իր ակտիվների ն գործունեության
ընդհատման արդյունջում հասցված վնասի ապահովագրություն չունի: Քանի դեռ

Ընկերությունը համապատասխան ձնով ապահովագրված չէ, գոյություն ունի ոիսկ, որ
որոշակի ակտիվների կորուստը կամ ոչնչացումը կարող է անբարենպաստ նյութական
ազդեցություն ունենալ Ընկերության գործունեության ն ֆինանսականդրության վրա:

11. Հարկեր
Պայաստանի Հանրապետության հարկային համակարգը համեմատաբար նորէ`

հաճախակի փոփոխվող օրենսդրությամբ, որը հաճախ մեկնաբանություններ է պահանջում:

աճախ տարբեր հարկային Ա իրավասու մարմիններ տարբեր մեկնաբանություններ ունեն:
Հարկերը հարկային մարմինների կողմից ենթակաէ են վերանայմանԱուսումնասիրության:
Հարկային մարմիններն օրենթով լիազորված են առաջադրել տուգանբներ ն. տույժեր:

Վերոնշյալ հանգամանքները Հայաստանումկարող են առաջացնել ավելի մեծ

հարկային ռիսկեր, բանայլ երկրներում: Ղեկավարությունը համոզված Է, որ հարկային

պարտավորությունների գծով կատարել է համապասխան հատկացումներ` հարկային.
օրենսդրությանիրենց մեկնաբանությանհիմանվրա: Այնուամենայնիվ, հարկային
մարմինների մեկնաբանությունները կարող են տարբերվել, ն. դրանց ազդեցությունը կարող Է

զգալի լինել:
12. Իրավական պարտավորություններ

Աո31 դեկտեմբերի 2023թ-ի դրությամբ, ինչպես նան մինչն այս ֆինանայան հաշվետվության
հաստատման ժամանակարգերը Ընկերության ներզրվածչէ այնպիսի դատական վարույթներում,
որոնք կարող են էական ազդեցություն ունենալ Հիմնադրամ ֆինանսկան հաշվարկների վրա:

13. Հաշվետու ժամանակաշրջանից հետո տեղի ունեցած դեպքերը

Իլբումն Ռուսաստանում ն տարածաշրջանում քաղաքականն տնտեսական զարգացումների,
ղեկավարությունը հետնում է տետեսականն քաղաքական իրավիճակների ընթացիկ

փոփոխություններին, ձեռնարկումէ միջոցներ, որոնք անհրաժեշտ են.

Ընկերությանգործունեության կայունությունը ն զարգացումը ապահովելու համար: Թեն այս
զարգացումների արդյունքը դժվարէ կանխատեսել ղեկավարությունը համոզվածէ, որ.

Ընկերությանգործառնությունները նշանակալի բացասական ազդեցություն չեն ունենա:



14. Կապակցված կողմեր ն գործարքներ նրանց միջն.

Ընկերությունը մայր, ղուստր, ասոցացված կազմակերպություն չունի ն չի վերահսկվոմ (այդ թվում նշանակալից

ազդեցության) այլ կազմակերպության կողմից:

Բաժնեմասի 1005--ը պատկանումէ 22 բաղաքացի Սերգեյ Սաշիկի Մարտիրոսյանին: Ընկերության մասնակցի կողմից

վերահսկվող կազմակերպություններ չկան: Մասնակցիհետ գործարքները ներկայացված են ստորն:

14.1 4րամամթոլության փոխահարաբերություն
Մասնակիցների հետ գործարթները ներկայացված են ստորն.

Չմարված

Գործարբի անվանումը ն ԱԱՀ|Գործարքի գումար|Գործարքի գումար մնացորդ  Չմարված մնացորդ,
2023. 2024 31122925 31122624

Շարաբաժին` - 59628 »

Շահաբաժնի ստացում`

Շահաբաժնի մարում 438195 996214

Փոխառություն` ը

Փոխառության ստացում` 616023 515025

Փոխառության մարում

142 Ղերավարության հատուցումները

Ընկերության առանցքային կառավարչական անձնակազմը ստացել է հետնյալ հատուցումները, որոնք ներառված

են անձնակազմի գծով ծախսումներում (տես ծանոթազրություն 5)
ց0օդրամ

31122625 31122624|
սխ ախ.

շա 66055

Ընդամենը. 27754

Ֆինանսականհաշվետվությունները հաստատվել են՝ 23.06.2025թ.

արը»Աթ ԽԱԼԿբ 35ՏԱ» Ս.Մարտիրույան

Վանեսյան


